REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº              DE 2008
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita ao Exmo. Sr. ministro da Saúde, José Go-
mes Temporão, informações sobre produtos com na-
notecnologia.

Senhor Presidente

Requeremos à Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na for-

ma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento que seja solicitado ao Sr. ministro da Saúde, José
Gomes Temporão, as seguintes informações sobre produtos com nanotecnologia:

1. Quais os produtos colocados no mercado, com auto rização deste ministé-

rio, contendo nano-elementos ou submetidos a proces sos nanotecnológicos? Indi-
car nome do produto, fabricante, data em  que sua v enda foi liberada.

2. Qual o rito para registrar tais produtos? Qual a  norma referente? O registro
de tais produtos obedece a um rito singular ou é si milar aos dos demais?

3. Que critérios de saúde são avaliados para sua li beração? Que estudos as
empresas fabricantes apresentam?

Sala das Sessões,            fevereiro de 2008

EDSON DUARTE
Deputado Federal  (PV-BA)